
DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 19

COMUNE DI CASTELNUOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

di data  13/07/2023

Riconducibilità e armonizzazione, ricognizione interventi finanziati con risorse Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) del Comune di Castelnuovo, in carico al 
Servizio Tecnico – Lavori Pubblici.

Oggetto:

Assunta da:

IL RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI

Ropele Sabrina

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI 
CASTELNUOVO
Piazza Municipio, 1

38050 CASTELNUOVO (TN)

Tel. 0461 753442 - Fax 0461 751110
P.IVA 00423290220 - http://www.comune.castelnuovo.tn.it



 
 

OGGETTO: Riconducibilità e armonizzazione, ricognizione interventi finanziati con risorse Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) del Comune di Castelnuovo, in carico al Servizio Tecnico – Lavori Pubblici. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

Richiamati: 

· il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 2016/C 202/1 

del 7.6.2016); 

· il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione; 

· il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno 

alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

· il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

· la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” 

(MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con 

particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”; 

· il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

· il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

· il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

· il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

· il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 

recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

· il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione 

dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di 

tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 

europea; copia informatica per consultazione; 

· il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla gestione 

finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 

2020, n.178; 

· le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e ss.mm.ii.. 

 

Richiamati inoltre: 

· l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 

2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 

significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

· i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione 

dei giovani e del superamento dei divari territoriali;  



- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per 

«traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un 

investimento, e nello specifico intendendo: 

 per target (obiettivi) i risultati quantitativi, 

 per milestone (traguardi) i risultati qualitativi. 

 

Dato atto: 

· che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del 

Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: 

transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e 

territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

· che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 

investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e 

sociali definiti dal Governo italiano; 

· che le 6 missioni sono rispettivamente: 

 Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 

 Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

 Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

 Missione 4: istruzione e ricerca; 

 Missione 5: inclusione e coesione; 

 Missione 6: salute. 

 

Richiamati: 

- l’art. 20 del D.L. 6 novembre 2021, n. 152 in materia di “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose.” 

convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233, dispone che le risorse assegnate ai sensi 

della L. 145/2018 e della L. 160/2019 sono riferibili al PNRR; 

- il Comunicato del Ministero dell’Interno di data 17/12/2021 concernente la Missione 2 del PNRR nella quale 

sono confluite le linee di interventi di cui alle Leggi n. 145/2018 e n. 160/2019 e che recita: 

A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 

2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato 

le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato 

sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate 

nella Tabella A. 

In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee 

di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della 

Legge n.160/2019. 

… 

I Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, 

commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR 

per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

· gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in 

materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante 

l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all’interno 

della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

· l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

· l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 

della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 



· gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana 

gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 

nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 

delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, 

attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 

transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

· l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente. 

 

Dato atto che per i progetti con procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a finanziamento sul 

PNRR, dovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di quanto previsto per i progetti finanziati dalle 

risorse del PNRR; 

E' rilevata l’opportunità di assumere un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto sarà trattato 

come progetto PNRR e si assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori. 

 

Dato atto che il Comune di Castelnuovo, risulta beneficiario dei finanziamenti con PNRR - dall’Unione 

europea – Next Generation EU, per i seguenti interventi in carico al Servizio Tecnico – Lavori Pubblici: 

 

Finanziamento Opere 

Contributo Statale per lavori di efficientamento energetico, sviluppo sostenibile e 

messa in sicurezza- Legge 160/2019 – Decreto Ministero dell’interno – 

Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali di data 14 gennaio 2020. Art. 20 

del D.L. 06 novembre 2021, n. 152, ha disposto che le risorse assegnate ai sensi 

della L. 145/2018 e della L. 160/2019 sono confluite nel PNRR – Missione 2. 

 

Missione Componente M2 C4 Inv. 2.2 

Missione 2 – Rivoluzione e transizione ecologica 

Componente 4 – Tutela del territorio e della Risorsa Idrica 

Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni 

Ambiti di Intervento: Prevenire e contrastare gli effetti dei 

cambiamenti climatici sui fenomeni di dissesto idrogeologico e 

sulla vulnerabilità del territorio. 

 
Ministero Competente Ministero dell’Interno 

 

Anno  CUP Intervento 
Importo 

Opera 

Importo 

Finanziato 

PNRR 

Stato opera 

2020 J34H20000190005 
Lavori di “efficientamento energetico 

impianto di illuminazione pubblica 
€ 58.665,19 

 

 

€ 50.000,00 

 

 

Conclusa 

2021 J35F21001910005 

Lavori di messa in sicurezza della 

viabilità comunale in località viale 

Venezia/SP109 

€ 109.347,74 

 

€ 50.000,00 

 

Conclusa 

2021 J39J21007780005 

Lavori di efficientamento energetico 

di un tratto dell'illuminazione 

pubblica nel comune di Castelnuovo 

€ 56.640,57  

 

€ 50.000,00 

 

Conclusa 

2022 J34J22000320001 

Lavori di miglioramento energetico 

edificio palestra comunale mediante 

sostituzione generatore di calore, 

sostituzione corpi illuminanti 

€  89.999,91 € 50.000,00 In corso 

Termini: 

 Conclusione Lavori: entro 31.12.2023 

 

2023 

 

J32E23000090006 

Lavori riqualificazione energetica 

dell’impianto di illuminazione 
€ 50.000,00 € 50.000,00 

In fase di 

affidamento 



pubblica in Via Maccani nel Comune 

di Castelnuovo 

incarichi tecnici 

– avvio Lavori 

entro 

15.09.2023 

Termini: 

Consegna Lavori: entro 15.09.2023 

Conclusione Lavori: entro 31.12.2024 

Dato atto del prospetto riepilogativo degli interventi del Comune di Castelnuovo, di cui alcuni già conclusi, 

sulle risorse assegnate ai sensi della L. 160/2019, che sono rientrati nell’ambito dei finanziamenti del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza -PNR, ai sensi del D.L. 152/2021; 

Dato atto che gli stessi saranno trattati come progetti PNRR, assumendone tutti gli obblighi previsti dalla 

normativa PNRR per gli enti attuatori, e  nei limiti delle possibilità per quanto riguarda gli interventi ormai 

conclusi, originariamente finanziati con risorse statali e successivamente confluiti nelle risorse PNRR ai sensi 

del D.L. 152/2021;  

 

Viste  le norme di attuazione del PNRR; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici”; 

Vista la L.P. 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e ss.mm. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42)”. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 03 di data 06.02.2023, con la quale si approvava il bilancio 

di previsione per gli esercizi 2023-2025, la nota integrativa e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023 – 2025; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 11 di data 13.02.2023, con la quale sono stati approvati gli 

atti programmatici di indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025, assegnando le 

risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29.12.2017 

e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Accertata la propria competenza; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto ed approvare la ricognizione degli interventi di seguito elencati, per i quali il Comune di 

Castelnuovo risulta finanziato con fondi PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che dovranno 

essere trattati secondo quanto stabilito dalle norme di attuazione del PNRR, con tutti gli obblighi previsti 

dalla normativa PNRR per gli enti attuatori, e nei limiti della possibilità per i progetti originariamente 

finanziati da risorse statali e successivamente confluiti nelle risorse PNRR, ai sensi del D.L. 152/2021: 

Finanziamento Opere 

Contributo Statale per lavori di efficientamento energetico, sviluppo sostenibile e 

messa in sicurezza- Legge 160/2019 – Decreto Ministero dell’interno – 

Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali di data 14 gennaio 2020. Art. 20 



del D.L. 06 novembre 2021, n. 152, ha disposto che le risorse assegnate ai sensi 

della L. 145/2018 e della L. 160/2019 sono confluite nel PNRR – Missione 2. 

 

Missione Componente M2 C4 Inv. 2.2 

Missione 2 – Rivoluzione e transizione ecologica 

Componente 4 – Tutela del territorio e della Risorsa Idrica 

Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni 

Ambiti di Intervento: Prevenire e contrastare gli effetti dei 

cambiamenti climatici sui fenomeni di dissesto idrogeologico e 

sulla vulnerabilità del territorio. 

 

Ministero Competente Ministero dell’Interno 

 

Anno  CUP Intervento 
Importo 

Opera 

Importo 

Finanziato 

PNRR 

Stato opera 

2020 J34H20000190005 
Lavori di “efficientamento energetico 

impianto di illuminazione pubblica 
€ 58.665,19 

 

 

€ 50.000,00 

 

 

Conclusa 

2021 J35F21001910005 

Lavori di messa in sicurezza della 

viabilità comunale in località viale 

Venezia/SP109 

€ 109.347,74 

 

€ 50.000,00 

 

Conclusa 

2021 J39J21007780005 

Lavori di efficientamento energetico 

di un tratto dell'illuminazione 

pubblica nel comune di Castelnuovo 

€ 56.640,57  

 

€ 50.000,00 

 

Conclusa 

2022 J34J22000320001 

Lavori di miglioramento energetico 

edificio palestra comunale mediante 

sostituzione generatore di calore, 

sostituzione corpi illuminanti 

€  89.999,91 € 50.000,00 In corso 

Termini: 

 Conclusione Lavori: entro 31.12.2023 

 

2023 

 

J32E23000090006 

Lavori riqualificazione energetica 

dell’impianto di illuminazione 

pubblica in Via Maccani nel Comune 

di Castelnuovo 

€ 50.000,00 € 50.000,00 

In fase di 

affidamento 

incarichi tecnici 

– avvio Lavori 

entro 

15.09.2023 

Termini: 

Consegna Lavori: entro 15.09.2023 

Conclusione Lavori: entro 31.12.2024 

 

2. Di attestare la riconducibilità degli interventi sopra richiamati e della documentazione afferente agli 

stessi, alla linea di finanziamento dell’Unione Europea Next Generation EU – PNRR – M2C4I2.2;  

3. Di dare atto che relativamente agli interventi già avviati e completati prima dell’adozione del 

D.L. 152/2021 con il quale è stato stabilito che i progetti finanziati con risorse statali - L. 

160/2019 sarebbero confluiti nelle risorse PNRR, il presente provvedimento costituisce per 

quanto possibile atto di riallineamento e armonizzazione alle procedure PNRR; 

4. Di integrare sostanzialmente tali atti con la narrazione PNRR sopra riportata ai fini della 

riconducibilità dei progetti finanziati ai sensi della Legge 160/2019 art. 1 comma 29 con le norme del 

PNRR in cui tale opera è confluita risultando finanziata ad oggi da Fondi Next Generation EU nella 



Missione 2, Componente 4, Investimenti 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 

e l’efficienza energetica dei comuni; 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente determinazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il ricorso sub 

b). 

 


		2023-07-13T08:30:51+0200
	ROPELE SABRINA




